CÔNG ĐOÀN CỤC KIỂM TRA VBQPPL

BAN THANH TRA NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2017

Căn cứ Luật thanh tra ngày 15/11/2010;
Căn cứ Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/6/2016 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-CĐ ngày 01/3/2017 của Ban Chấp hành công đoàn Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về việc công nhận Ban Thanh tra nhân dân;

Căn cứ vào tình hình thực tế của Cục Kiểm tra văn bản quy pham pháp luật, Ban Thanh tra nhân dân ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2017 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:
- Nâng cao nhận thức của công chức, người lao động Cục Kiểm tra văn bản quy pham pháp luật (QPPL) trong việc chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, cũng như việc thực hiện các nội quy, quy chế của Bộ Tư pháp, của Cục Kiểm tra văn bản QPPL để góp phần xây dựng tập thể cơ quan đơn vị vững mạnh.

- Phát hiện những thiếu sót, để có biện pháp giải quyết kịp thời, tránh tình trạng để những thiếu sót, sai phạm ngày càng trầm trọng hơn.

- Tăng cường tinh thần xây dựng và duy trì mối đoàn kết nội bộ, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của công chức, người lao động Cục Kiểm tra văn bản QPPL.

II. NỘI DUNG VÀ NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN
1. Nội dung hoạt động:

Ban Thanh tra nhân dân giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở của Cục Kiểm tra văn bản QPPL và công chức, người lao động của Cục Kiểm tra văn bản QPPL góp phần phát huy dân chủ, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, cơ quan, đơn vị.
2. Nguyên tắc hoạt động

- Hoạt động theo nguyên tắc khách quan, công khai, minh bạch, dân chủ và kịp thời.
- Làm việc theo chế độ tập thể và quyết định theo đa số.
- Thực hiện việc giám sát thường xuyên và toàn diện. Trường hợp cần thiết có thể tổ chức thực hiện giám sát đột xuất theo nội dung cụ thể.
- Trong quá trình thực hiện công việc, các thành viên Ban Thanh tra nhân dân phát hiện hoạt động có dấu hiệu không bình thường cần báo cáo, thảo luận trong Ban để thống nhất thực hiện.

III. KẾ HOẠCH VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN
1. Đồng chí Nguyễn Duy Thắng - Trưởng ban

- Tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi, đôn đốc tình hình thực hiện kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.
- Giám sát các hoạt động của Cục Kiểm tra văn bản QPPL trong việc triển khai thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật và Lãnh đạo Bộ Tư pháp giao.
2. Đồng chí Nguyễn Thị Hà - Thành viên

- Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội quy, quy chế của Bộ Tư pháp, của Cục Kiểm tra văn bản QPPL.
- Giám sát việc thực hiện văn hóa công sở, thời gian làm việc và chế độ nghỉ ốm đau, thai sản.
- Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động.
- Giám sát việc thực hiện nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn.
- Giám sát việc thực hiện quản lý, sử dụng tài sản, văn phòng phẩm.
- Giám sát tình hình thực hiện đánh giá công chức, khen thưởng hàng năm.
- Giám sát việc thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức và quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức.
- Tổ chức các cuộc họp của Ban Thanh tra nhân dân.
- Xây dựng các Báo cáo của Ban Thanh tra nhân dân.
- Lưu giữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban giao.

3. Đồng chí Nguyễn Thị Bích Thủy - Thành viên

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị công chức, người lao động của Cục Kiểm tra văn bản QPPL.
- Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở Cục Kiểm tra văn bản QPPL.
- Giám sát tình hình thực hiện công việc của các phòng thuộc Cục Kiểm tra văn bản QPPL.

- Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của Cục trưởng Cục Kiểm tra văn bản QPPL; việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật tại cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.
- Giám sát việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền, việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí của Kiểm tra văn bản QPPL.
- Giám sát hoạt động tuyển dụng, điều động, kỷ luật công chức, người lao động của Cục Kiểm tra văn bản QPPL.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Mỗi quý Ban thanh tra họp một lần để đánh giá về những việc đã làm được, những tồn tại cần khắc phục trong việc thực hiện Kế hoạch hoạt động. Đồng thời bàn bạc triển khai công tác quý sau, kiến nghị những vấn đề còn tồn đọng. Khi cần thiết Trưởng ban triệu tập họp bất thường.

- Thực hiện báo cáo tổng kết năm trước hội nghị công chức, người lao động của Cục Kiểm tra văn bản QPPL.

- Kế hoạch này được thảo luận cụ thể trong Ban thanh tra nhân dân và triển khai đến toàn thể công chức, người lao động của Cục Kiểm tra văn bản QPPL nắm rõ nội dung Kế hoạch để tạo điều kiện cho Ban thanh tra hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là những nội dung cơ bản của Kế hoạch hoạt động năm 2017 của Ban thanh tra nhân dân Cục Kiểm tra văn bản QPPL./.

	Nơi nhận:

- Ban Chấp hành công đoàn Cục (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng;

- Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc Cục;

- Lưu: Ban Thanh tra.

	TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
Nguyễn Duy Thắng